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исх. № ______________________ 

    

от «___»_____________ 20____г. 

 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

о включении в реестр требований кредиторов  

 

 

« 21 »     апреля   2022  года                     Дело №  177/21-02 

     

г. Тирасполь     

     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи, 

заместителя Председателя Арбитражного суда ПМР Качуровской Е.В., рассмотрев в 

рамках дела № 177/21-02 о признании несостоятельным (банкротом) ООО «Люкка» (г. 

Рыбница ул.Первомайская, 28) заявление налоговой инспекции по г.Рыбница и 

Рыбницкому району (г. Рыбница ул. Кирова, 134/1) о включении требований в реестр 

требований кредиторов, при участии: 

- представителя заявителя – Герб С.Ю. по доверенности №1 от 10.01.2022г.; 

- конкурсного управляющего Филиппова Е.Г., 

 

У С Т А Н О В И Л: 

Решением Арбитражного суда ПМР от 28 декабря 2021 года общество с 

ограниченной ответственностью «Люкка» признано несостоятельным (банкротом) и в 

отношении него открыто конкурсное производство сроком на 1 год. 

16 марта 2022 года Налоговая инспекция по г.Рыбница и Рыбницкому району 

обратилась в Арбитражный суд с заявлением, в котором просит  включить в реестр 

требований кредиторов ООО «Люкка» в состав четвертой очереди задолженность по 

обязательным платежам перед бюджетом и внебюджетным фондом в сумме 209 494,60 

рублей,  в состав пятой очереди – задолженность по пене - 6 281,11 рублей и 

задолженность по штрафам -44 749,52 рублей.  

В ходе рассмотрения заявления заявитель уточнил заявленные требования, просил 

суд включить в реестр требований кредиторов ООО «Люкка» задолженность по налогам и 

другим обязательным платежам, образованную до 31.03.2021г. в общем размере 

116 736,03 рублей: 

- в состав четвертой очереди требований кредиторов - сумму задолженности по 
налогам в общем размере 106 361,45 рублей, 

- в состав пятой очереди требований кредиторов - сумму задолженности по пене в 

общем размере 1 466,34 рублей и сумму задолженности по штрафам в размере 8 908,24 

рублей; 

признать текущими платежами задолженность ООО «Люкка» перед бюджетом и 

внебюджетными фондами, образованную за период с 31.03.2021г. по 28.12.2021г. в общей 

сумме 144 434,71 рублей:  

- по ООО «Люкка», состоящему на учете в НИ по г. Рыбница и Рыбницкому району, 

задолженность в размере 142 574,20 рублей, из них: основной платеж – 101 960,64 рублей; 

пеня – 4 772,28 рублей, штрафы – 35 841,28 рублей; 
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- по структурному подразделению ООО «Люкка», состоящему на учете в НИ по г. 

Каменка и Каменскому району, задолженность в размере 1 860,51 рублей, из них: 

основной платеж – 1 443,47 рублей; пеня –  417,04 рублей. 

В судебном заседании представитель налоговой инспекции поддержала заявленные 

требования, с учетом их уточнения, просила их удовлетворить.  

В судебное заседание, назначенное на 21.04.2022 г. не явилась, представила 

заявление о разрешении заявления о включении сумм в реестр требований в ее отсутствие.  

Конкурсный управляющий не возражал против удовлетворения заявленных 

требований. 

Арбитражный суд, рассмотрев заявление Налоговой инспекции по г.Рыбница и 

Рыбницкому району и материалы дела, заслушав пояснения представителя налоговой 

инспекции и конкурсного управляющего, приходит к выводу, что поданное заявление 

подлежит удовлетворению по следующим основаниям.  

Решением Арбитражного суда ПМР от 28 декабря 2021 г. общество с ограниченной 

ответственностью «Люкка» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него 

открыто конкурсное производство сроком на 1 год. Решение вступило в законную силу            

8 февраля 2022 г. (постановление кассационной инстанции по делу № 7/22-08к). 

Сведения о введении в отношении ООО «Люкка» процедуры конкурсного 

производства  опубликованы 14 января 2022 г. в газете «Приднестровье» № 4 (6899).  

12 марта 2022 года (согласно штампа на конверте, в котором поступило заявление), 

то есть в срок до закрытия реестра требований кредиторов (п.1 ст.139 Закона «О 

несостоятельности (банкротстве)»), Налоговая инспекция по г.Рыбница и Рыбницкому 

району обратилась в Арбитражный суд с заявлением о  включении требований в реестр 

требований кредиторов ООО «Люкка».  

В силу подпункта е) пункта 1 статьи 122 Закона ПМР «О несостоятельности 

(банкротстве)» все требования кредиторов по денежным обязательствам, об уплате 

обязательных платежей, иные имущественные требования, за исключением требований о 

признании права собственности, о взыскании морального вреда, об истребовании 

имущества из чужого незаконного владения, о признании недействительными ничтожных 

сделок и о применении последствий их недействительности, а также текущие 

обязательства, указанные в пункте 1 статьи 130 настоящего Закона, могут быть 

предъявлены только в ходе конкурсного производства. 

Как следует из п.1 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» 

установление размера требований кредиторов осуществляется в порядке, 

предусмотренном статьей 97 настоящего Закона. 

Согласно пункту 5 статьи  97 вышеуказанного закона, требования кредиторов, по 

которым не поступили возражения, рассматриваются арбитражным судом для проверки 

их обоснованности и наличия оснований для включения в реестр требований кредиторов. 

По результатам рассмотрения арбитражный суд выносит определение о включении или об 

отказе во включении требований кредиторов в реестр требований кредиторов. 

Установление размера требований кредиторов в силу пункта 1 статьи 139 Закона 

ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», осуществляется в порядке, предусмотренном 
статьей 97 настоящего Закона.  

Неуплаченные должником обязательные платежи, возникшие до принятия заявления 

о признании должника банкротом в силу подп.г) пункта 4 статьи 130, статьи 134 Закона 

ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» включаются задолженность должника перед 

кредиторами четвертой очереди. 

Платежи по обязательствам, возникшие после принятия заявления о признании 

должника банкротом, независимо от смены процедуры банкротства, относятся к текущим 

платежам. Требования кредиторов по текущим платежам не подлежат включению в реестр 

требований кредиторов в силу п.1,3 статьи 5, подп.д)  пункта 1 статьи 130 Закона ПМР «О 

несостоятельности (банкротстве)» 
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Начисление  неустоек (штрафов, пеней), процентов и финансовых санкций по всем  

видам  задолженности должника  в силу подпункта б) пункта 1 статьи 122 Закона ПМР «О 

несостоятельности (банкротстве)» прекращается с даты  принятия Арбитражным судом  

решения о признании должника банкротом и об открытия конкурсного производства.  

Как установлено судом, ООО  «Люкка» не выполняло обязательства по оплате 

налогов и иных обязательных платежей, вследствие чего возникла задолженность по 

обязательным платежам, образовавшаяся до принятия заявления о признании должника 

банкротом (до 31.03.2021г.) в размере  116 736,03 рублей, из которых: 106 361,45 рублей -

обязательные платежи, 1 466,34 рублей -пеня в общем размере, 8 908,24 рублей -штрафы.  

Кроме того, у ООО «Люкка» имеется задолженность перед бюджетом и 

внебюджетными фондами, образовавшаяся за период после принятия заявления о 

признании должника банкротом и до вынесения решения о признании должника 

банкротом (с 31.03.2021г. по 28.12.2021г.) в общей сумме 144 434,71 рублей, состоящая 

из:  основного платежа- 103 404,11 рублей, пени-5 189,32 рублей, штрафа-35 841,28 

рублей.  

Указанные обстоятельства подтверждаются справками о состоянии платежей в 

бюджет за период до 31 марта 2021 г.,  а также за период с 31 марта 2021 г. по 28 декабря 

2021 г. 

Пеня начислена ввиду неоплаты обязательных платежей ООО  «Люкка» в 

установленный срок в соответствии с подпунктом г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об 
основах налоговой системы в ПМР», Инструкцией «О порядке исчисления пени в случае 

несвоевременной уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке 

неосуществления принудительного взыскания задолженности в бюджеты различных 

уровней и Государственные внебюджетные фонды», утвержденной Приказом  

Министерства финансов ПМР от 29.12.2008 года № 255.  

Возражений относительно заявленных налоговой инспекцией требований со 

стороны конкурсного управляющего не поступало.  

Учитывая изложенное, вышеприведенные нормы, Арбитражный суд признает 

требования налоговой инспекции  по обязательствам, возникшим до принятия заявления о 

признании должника банкротом (до 31 марта 2021 г.) в размере 116 736,03 рублей 

обоснованными и подлежащими включению в соответствии с положениями пункта 4 

статьи 130, статьей 134, пунктом 2 статьи 135 Закона ПМР «О несостоятельности 

(банкротстве)» в следующем порядке: 

- в состав четвертой очереди –106 361,45 рублей (обязательные платежи),  

- в состав пятой очереди - 1 466,34 рублей (пеня), 8 908,24 рублей (штрафы), 

При этом, требования кредиторов пятой очереди по взысканию неустоек (штрафов, 

пеней) и иных финансовых санкций, в том числе за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязанности по уплате обязательных платежей, учитываются отдельно в 

реестре требований кредиторов и подлежат удовлетворению после погашения 

задолженности и причитающихся процентов (п.2 ст.135 Закона ПМР «О 

несостоятельности (банкротстве)». 

Также суд находит подлежащими удовлетворению требования заявителя о 

признании текущими платежами задолженность ООО «Люкка» перед бюджетом и 

внебюджетными фондами, образовавшуюся за период с даты принятия заявления о 

признании должника банкротом и до принятия решения о признании ООО «Люкка» 

банкротом (с 31.03.2021г. по 28.12.2021г.) в общей сумме 144 434,71 рублей, состоящую 

из:  основного платежа в размере 103 404,11 рублей, пени в сумме 5 189,32 рублей, 

штрафа -35 841,28 рублей.  

При отнесении сумм штрафов и пеней к текущим либо реестровым, суд исходит из 

следующего.   

Финансовые санкции, пени в силу пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в ПМР» являются мерами ответственности налогоплательщика за 
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нарушение налогового законодательства (в том числе неисполнение обязательств по 

оплате обязательных платежей). 

Требования о применении мер ответственности за нарушение денежных 

обязательств, относящихся к текущим платежам, следуют судьбе указанных обязательств 

(производны). Требования же о применении мер ответственности за нарушение денежных 

обязательств, подлежащих включению в реестр требований кредиторов, не являются 

текущими платежами.  

На основании изложенного, руководствуясь статьями  128, 131 Арбитражного 

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, статьей 5, 

подпунктами «б», «е» пункта 1 статьи 122, пунктом 4 статьи 130, п.3 статьи 134, статьей 

135, пунктом 1 статьи 139, пунктами 1,5,6 статьи 97 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»,  Арбитражный суд  

 

 О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

1.  Заявление Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району 

удовлетворить.  

2. Признать подлежащими включению в реестр требований кредиторов общества с 

ограниченной ответственностью «Люкка» требование Налоговой инспекции по г.Рыбница 

и Рыбницкому району по обязательным платежам в размере  116 736,03 рублей, из 

которых: 

- в состав четвертой очереди –обязательные платежи в размере 106 361,45 рублей,  

- в состав пятой очереди - задолженность по пене в общем размере 1 466,34 рублей, а 

также задолженность по штрафам - 8 908,24 рублей. 

3. Признать текущими платежами задолженность ООО «Люкка» перед бюджетом и 

внебюджетными фондами в общей сумме 144 434,71 рублей, состоящую из:  103 404,11 

рублей –основной платеж, 5 189,32 рубля -пеня, 35 841,28 рублей -штраф.  

Определение вступает в силу немедленно и может быть обжаловано. 

4. Направить настоящее определение в адрес:  

- Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, 

д. 134/1); 

- конкурсного управляющего ООО «Люкка» Филиппова Е.Г. (г.Тирасполь ул.25 

Октября, 103б, каб. 29), 

- ООО «Люкка» (г.Рыбница ул.Первомайская, д.28). 

 

 

 

Судья, заместитель Председателя 

Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики              Качуровская Е.В.  

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


